
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15641

COMUNE DI SAN GIOVANNI ROTONDO
Procedura di verifica  di assoggettabilità a VAS . Ditta D’Addetta Matteo.

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.379 del 15-03-16

Emessa ai sensi

• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
• dell’art. 4 comma 2 — Digs. 30/3/2001, n.165;
• dell’art.75 dello Statuto Comunale;
• dell’art.32 del Regolamento di Contabilità ;
• dell’art. 183 — comma 9 — D. Lgs. 18/8/2000, n.267;

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VAS RELATIVA AL PROGETTO DI UN 
OPIFICIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI MOTORI ELETTRICI PER VEICOLI 
A MOTORE-DITTA D’ADDETTA MATTEO-SAN GIOVANNI ROTONDO-ATTESTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DEL-
LA ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA PROCEDURA VAS:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

Premesso che:

Con nota prot. n. 09364 in data 09.04.2014 la Ditta D’Addetta Matteo trasmetteva la documentazione ine-
rente la verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi della legge regionale n. 44/2012 per l’intervento in oggetto, 
allegando la seguente documentazione su supporto digitale:

- Verifica Assoggettabilità a VAS;
- Progetto completo in formato pdf;
- Ubicazione area di intervento in formato SHP WGS84-UTM33.

La L.R. n. 4/2014 di modifica della L.R. 44/2012 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ha delegato ai Comuni le competenze specifiche in materia di Verifica di Assoggettabilità a VAS.

Con nota prot. 09768 del 15/04/2015, l’ufficio comunale competente in materia di VAS, in applicazione 
della L.R. 4/2014 (legge delega), ai fini della consultazione, di cui all’art. 8, comma 2 della L.R. 44/2012, comu-
nicava ai seguenti soggetti competenti in materia ambientale l’avvenuta pubblicazione, in data 10/04/2015,  
della documentazione ricevuta sul portale del comune di San Giovanni Rotondo (www.comune.sangiovanni-
rotondo.fg.it) - sezione Piano del Governo del Territorio — PGT — VAS:

Regione Puglia
Area Politiche per la riqualif. Tutela e sicurezza 
Ambient. per attuazione OO.PP. 
Servizio Ecologia — Ufficio VAS

Regione Puglia 
Assessorato all’Urbanistica

Regione Puglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615642

Servizio Lavori Pubblici
Servizio Coordinamento S.T.P. BA/FG (ex Genio Civile)

Regione Puglia
Assessorato Agricoltura e Foreste 
Ufficio Usi Civici

Soprintendenza Beni Ambientali per la Puglia

Parco Nazionale del Gargano

Provincia di Foggia 
Settore Ambiente

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

Autorità di Bacino della Regione Puglia 
ASL FG/1 — Dipartimento di Prevenzione 

SPESAL ASL FG/1 

I soggetti innanzi elencati avevano a disposizione trenta giorni per trasmettere eventuali contributi in me-
rito alla assoggettabilità a VAS.

Con nota del 18/05/2015 prot. n. 13155, l’Autorità di Bacino della Puglia faceva presente che, dalla verifica 
degli elaborati desunti dal portale comunale, non risultano vincoli PAI per l’area di intervento;

Con nota del 12/05/2015 prot. n. 12377, l’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali esprimeva 
parere di non competenza;

Con nota del 29/04/2015 prot. 11129, l’Assessorato Agricoltura e Foreste della Regione Puglia — Sezione 
Provinciale di Foggia, comunicava che il Fgl. 66 alle p.11e 607, 609 risulta essere libero dal vincolo idrogeolo-
gico, per cui non sussistono provvedimenti da adottare in seno alle procedure attivate per l’occasione;

In data 30/10/2013 e’ entrato in vigore il Regolamento regionale n.18 del 09/10/2013, pubblicato sul 
BURP n.134 del 15/10/2013.

ATTESO che, nell’ambito del presente procedimento:
- l’Autorità Procedente è il Comune di San Giovanni Rotondo;
- l’Autorità Competente è l’Ufficio Tecnico — Settore Urbanistica del Comune di San Giovanni Rotondo, ai 

sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 44 del 14 dicembre 2012, così come modificata dalla L.R. n. 4/2014;

Nel paragrafo conclusioni della Relazione di Verifica di Assoggettabilità a VAS si dichiara:

L’intervento consistente nella realizzazione di un piccolo opicifio per la produzione e rigenerazione di mo-
torini elettrici attigua all’attività esistente, lo studio delle componenti ambientali relative all’area ed al suo in-
torno, la valutazione degli impatti potenziali connessi alla realizzazione degli interventi previsti e la predispo-
sizione di ulteriori suggerimenti finalizzati ad implementare la compatibilità ambientale di quanto previsto, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15643

inducono ad affermare, in sintesi, quanto segue:
- Il progetto è finalizzato al completamento di quanto già realizzato e ad una razionalizzazione della attività 

artigianale svolta.
-  l’area oggetto di studio, localizzata in stretta contiguità con il centro urbano; è provvista di infrastrutture 

pubbliche quali fogna acqua e luce;
-  l’estensione complessiva dell’area è estremamente contenuta, superando di pochissimo i 300 metri quadri, 

e la volumetria teorica da incrementare è di poco più di 2.400 mc. L’area di intentervento non è caratteriz-
zata dalla presenza di emergenze storico -culturali;

-  l’area di intervento non è caratterizzata dalla presenza di emergenze naturalistiche; - non si rilevano impatti 
significativi su nessuna componente ambientale

Sulla base di quanto esplicitato, non si ritiene necessario l’assoggettamento del progetto del sig. D’Addetta 
Matteo alla procedura di VAS.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, che si intende qui integralmente richiamato, di poter prov-
vedere, con il presente atto:

-  a dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, conseguentemente, 
di dover escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui agli articoli 915 della L.R. 44/2012 il “PRO-
GETTO DI UN OPIFICIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI MOTORI ELETTRICI 
PER VEICOLI A MOTORI” — DITTA D’ADDETTA MATTEO”- non comporti impatti significativi sull’ambiente, in-
teso come sistema di relazioni ai sensi del combinato disposto del Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, 
n. 18 “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in 
materia di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali” (BURP 
n.134 del 15/10/2013);

-  a demandare all’amministrazione procedente l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusione 
della procedura riferita alla variante in oggetto;

RITENUTO, inoltre, di dover precisare che il presente provvedimento non esonera l’Autorità procedente 
o il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi 
comunque denominati in materia ambientale, con particolare riferimento alle procedure di VIA e verifica di 
assoggettabilità a VIA ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, qualora ne ricorrano le condi-
zioni per l’applicazione.

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai prin-
cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambien-
tale strategica”;

VISTO il “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale 
in materia di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali” n.18 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615644

dei 09/10/2013;
Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 - Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione é redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-
ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 
di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale.

Per tutto quanto innanzi riportato;

DETERMINA

1- di dichiarare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante del presente 
provvedimento;

2- di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, conseguentemen-
te, di escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui agli articoli 9-15 della L.R. 44/2012 il “ PRO-
GETTO DI UN OPIFICIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI MOTORI ELETTRI-
CI PER VEICOLI A MOTORE — DITTA D’ADDETTA MATTEO”, per tutte le motivazioni espresse in narrativa 
e a condizione che si rispettino le prescrizioni indicate in precedenza, intendendo sia le motivazioni sia le 
prescrizioni qui integralmente richiamate;

3- di demandare all’amministrazione procedente l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusio-
ne della procedura riferita al progetto di che trattasi;

4- di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Regione Puglia — Ufficio VAS
- alla Regione Puglia — Servizio Urbanistica (per quanto eventualmente di competenza);

5- di pubblicare il presente provvedimento:
- all’albo on line del Comune dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale web del Comune di San Giovanni Rotondo 

(Fg) — Autorità competente. ai sensi dell’art. 8 comma 5 della L.R. 44/2012.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
Arch. Modesto De Angelis


